
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de março de 2023 Edição Nº: 3953 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N.º 

06.03.01/2023 A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 24 de março de 2023 às 

08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua 

Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 

30 TÚMULOS DE DUAS GAVETAS E 20 DE TRÊS GAVETAS, PRÉ-

FABRICADAS NA QUADRA “A” DA AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO 

SÃO MIGUEL ARCANJO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital 

e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, 

ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 08 de março de 2023. Michelle 

Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 29.06.01/2022-01, 

resultante do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 29.06.01/2022.  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECADASTRAMENTO COM ENTREVISTAS 

AOS BENEFICIÁRIOS ATENDIDOS PELO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, MEDIANTE CONDIÇÕES E SEUS 

ANEXOS. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ 

O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 08 de Setembro de 2023. CONTRATADO (A): 

MARIA DAS CANDEIAS BEZERRA ANDRADE ASSINA PELO CONTRATADO 

(A):  MARIA DAS CANDEIAS BEZERRA ANDRADE ASSINA PELA 

CONTRATANTE:  JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO 

 

*** *** *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 29.06.01/2022-02, 

resultante do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 29.06.01/2022.  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECADASTRAMENTO COM ENTREVISTAS 

AOS BENEFICIÁRIOS ATENDIDOS PELO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, MEDIANTE CONDIÇÕES E SEUS 

ANEXOS. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ 

O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 08 de Setembro de 2023. CONTRATADO (A): 

LETICIA LARA PEREIRA LACERDA ASSINA PELO CONTRATADO (A):  

LETICIA LARA PEREIRA LACERDA ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSÉ 

TALVÂNIO PINHEIRO 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 29.06.01/2022-03, 

resultante do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 29.06.01/2022.  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECADASTRAMENTO COM ENTREVISTAS 

AOS BENEFICIÁRIOS ATENDIDOS PELO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, MEDIANTE CONDIÇÕES E SEUS 

ANEXOS. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ 

O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 08 de Setembro de 2023. CONTRATADO (A): 

LIORRÂNIDA GOMES DIOGENES ASSINA PELO CONTRATADO (A):  

LIORRÂNIDA GOMES DIOGENES ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSÉ 

TALVÂNIO PINHEIRO 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 29.06.01/2022-06, 

resultante do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 29.06.01/2022.  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECADASTRAMENTO COM ENTREVISTAS 

AOS BENEFICIÁRIOS ATENDIDOS PELO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, MEDIANTE CONDIÇÕES E SEUS 

ANEXOS. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ 

O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 08 de Setembro de 2023. CONTRATADO (A): 

JOBSON PEIXOTO VERISSIMO DOS SANTOS ASSINA PELO CONTRATADO 

(A):  JOBSON PEIXOTO VERISSIMO DOS SANTOS ASSINA PELO 

CONTRATANTE: JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO 

 

*** *** *** 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria SAÚDE do município 

de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato 

nº 04.04.01/2022-12, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 04.04.01/2022, cujo 

objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, MATERIAL DE 

USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE RAIO-X E OUTROS INSUMOS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA SAÚDE ASSINA PELA CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS CONTRATADA: DS DISTRIBUIDORA DE 

MATERIAL MEDICO LTDA ME DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA (S): MAC 

– 08.01.10.302.0014.2.077; ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

acordadas 

*** *** *** 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230030 MODALIDADE: 

PREGÃO Nº 2023021401 - SRP, ORGÃO GERENCIADOR: SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 

meses. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE, a 

EMPRESA: ARV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E ADMINISTRAÇÃO LTDA 

inscrito no CNPJ: 10.577.469/0001-41, vencedora pelo menor valor de R$ 83.339,00 

(oitenta e três mil, trezentos e trinta e nove reais). SIGNATÁRIO: JANDER ROBSON 

BEZERRA GOMES – Diretor do SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE – ADRIANA RODRIGUES QUEIROZ – 

representante da empresa: ARV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

ADMINISTRAÇÃO LTDA – Jaguaribe /CE, 09 de março de 2023. 

 

*** *** *** 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2023022401-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: T N MAIA JUNIOR, inscrita no 

CNPJ sob o Nº 23.905.067/0001-70, que apresentou o Valor Total de R$ 

62.150,00(Sessenta e dois mil, cento e cinquenta reais). Conforme a proposta anexada 

aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. Jose Rui Peixoto 

Pinheiro - PRESIDENTE. 09 de Março de 2023. 

 
*** *** *** 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO.Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2023022401-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: T N MAIA JUNIOR, inscrita no 

CNPJ sob o Nº 23.905.067/0001-70, que apresentou o Valor Total de R$ 

62.150,00(Sessenta e dois mil, cento e cinquenta reais). Conforme a proposta anexada 

aos autos. Adjudico a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. Raimunda Meible 

Diógenes Pinheiro - PREGOEIRA. 09 de Março de 2023. 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de março de 2023 Edição Nº: 3953 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 098/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, MICHELLE 

MARIA MARTINS DE BARROS, ocupante do cargo de Presidente da Comissão de 

Licitação, NÍVEL DAS -3, do quadro desta Administração Pública Municipal. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de março de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 099/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, MAYARA 

SHELLY NOGUEIRA DE FREITAS, ocupante do cargo de Pregoeiro, NÍVEL DAS -

4, do quadro desta Administração Pública Municipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 

*** *** *** 

 

 

 
 

 

 

 

 


